

**Lucrari de intretinere si reparatie a
drumurilor locale din raionul
Basarabeasca pentru anul 2021**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 1 706 916,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L596 R3 -Drum de acces spre s.Sadaclia, km 0-1,3				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	13,9600	5,094	71,116
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	250,0000	181,298	45 324,512
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,3438	8 834,590	3 037,332
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 146,0000	156,460	179 303,063
5	DI70A	Deplasarea destrebuitului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	29,932	3 292,520
6	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	29,932	3 292,520
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoï	1 km	80,0000	34,911	2 792,882

1	2	3	4	5	6	7
8	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (перебазировка фрезеровачной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	110,0000	29,932	3 292,520
9	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t	94,4000	53,297	5 031,236
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	6,0000	50,481	302,886
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	26,0000	14,838	385,788
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m	200,0000	20,181	4 036,200
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	5,2000	262,966	1 367,424
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	123,0000	70,497	8 671,081
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	36,0000	64,051	2 305,828
		<i>Total</i>	Lei			262 506,908
		Total L596 R3 -Drum de acces spre s.Sadalia,km 0-1,3 Inklusiv salariu				262 506,908
		2. L598 R23 -drumul de acces spre s.Bascaliala,km 0-7,57				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	30,0000	262,966	7 888,986
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	21,0000	5,094	106,979
18	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoï	1 km	140,0000	34,911	4 887,544

1	2	3	4	5	6	7
19	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (перебазировка фрезеровачной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	182,0000	29,932	5 447,624
20	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	182,0000	29,932	5 447,624
21	DI70A	Deplasarea destrebuitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoï (перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km	182,0000	29,932	5 447,624
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	95,5000	62,273	5 947,052
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	15,1000	818,579	12 360,537
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	755,0000	187,658	141 681,450
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2 252,0000	5,094	11 472,251
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,7590	8 835,348	6 706,029
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 487,0000	162,139	403 239,098
28	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t	119,5000	53,297	6 369,002
29	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	18,0000	50,481	908,658

1	2	3	4	5	6	7
30	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	21,0000	14,838	311,598
31	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2	20,0000	64,267	1 285,348
32	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2	74,0000	70,497	5 216,749
33	TsC09K1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3	2,5000	728,025	1 820,062
34	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	50,0000	324,626	16 231,290
35	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	610,0000	11,551	7 045,866
36	DI70A	Deplasarea excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	130,0000	19,985	2 598,050
		<i>Total</i>	Lei			652 419,421
		Total L598 R23 -drumul de acces spre s.Bascalia,km 0-7,57 Inklusiv salariu				652 419,421 50 966,106
		3. L597 Drumul de acces spre s.Carabiber,km 0-4,5				
37	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km	18,0000	498,729	8 977,122
38	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	2 000,0000	3,518	7 035,492
39	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	21,0000	14,838	311,598

1	2	3	4	5	6	7
40	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	2,8000	591,591	1 656,456
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	54,0000	50,481	2 725,974
42	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	27,0000	262,966	7 100,087
43	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	126,0000	34,911	4 398,790
44	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	1 064,0000	9,802	10 429,541
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 104,0000	107,685	118 884,008
46	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	760,0000	182,613	138 786,153
		<i>Total</i>	Lei			300 305,221
		Total L597 Drumul de acces spre s.Carabiber,km 0-4,5 Inklusiv salariu				300 305,221 63 869,289
		4. Procurarea si instalarea semnelor rutiere				
47	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	8,0000	685,936	5 487,491
48	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc	3,0000	3 857,364	11 572,093

1	2	3	4	5	6	7
49	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	16,0000	457,161	7 314,570
		<i>Total</i>	Lei			24 374,154
		Total Procurarea si instalarea semnelor rutiere Inclusiv salariu				24 374,154 1 746,522

		Total	Lei	1 239 605,71
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	33 205,80
		Total cheltuieli directe		1 272 811,51
		Cheltuieli de regie	8,5 %	108 188,98
		Total		1 381 000,49
		Beneficiu de deviz	3 %	41 430,01
		Total:		1 422 430,50
		TVA	20 %	284 486,10
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 706 916,60	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Lucrari de intretinere si reparatie a drumurilor locale din raionul Basarabeasca pentru anbul 2021

Investitor: Consiliul Raional Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L596 R3 -Drum de acces spre s.Sadacia,km 0-1,3				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,094
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	203,77	5,09
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			181,298
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 228,02	141,22
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 360,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	272,17	8,17
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,82
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Compactoare,	h-ut	0,0300	205,68	6,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	234,17	1,17
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 834,590
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 360,00	8 610,46
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	747,39	224,13
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			156,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 228,02	144,29
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,62	4,42
5	DI70A	Deplasarea destrebuitului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перевозка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	381,74	26,72
6	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перевозка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	381,74	26,72
7	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km			34,911

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	453,39	34,91
8	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	381,74	26,72
9	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t			53,297
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2276	234,17	53,30
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
11	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
12	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc.	m			20,181
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	57,66	20,18
13	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			262,966
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	453,39	262,97
14	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			70,497
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	35,00	7,35
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
15	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			64,051
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	35,00	11,90
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
		2. L598 R23 -drumul de acces spre s.Bascalia, km 0-7,57				
16	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			262,966
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	453,39	262,97
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,094
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	203,77	5,09
18	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			34,911
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	453,39	34,91
19	DI70A	Deplasarea frezei de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка фрезеровочной машины с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	381,74	26,72
20	DI70A	Deplasarea compactorului cu transportul de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi (перебазировка катка автотранспортом с места погрузки на рабочее место и обратно)	1 km			29,932
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	381,74	26,72
21	DI70A	Deplasarea destrebuiitorului de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			29,932

1	2	3	4	5	6	7
		(перебазировка укладчика с места погрузки на рабочее место и обратно)				
	1111000100056	Tral	h-ut	0,0700	45,86	3,21
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	381,74	26,72
22	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			62,273
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	62,27
23	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3			818,579
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	475,72	96,57
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	455,51	555,27
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	313,02	64,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	203,77	3,06
24	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			187,658
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	25,00	0,15
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 283,32	147,58
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 360,00	5,02
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	272,17	8,17
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	16,39	0,82
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	17,23	0,14
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	222,79	1,78
	2952240004127	Compactoare,	h-ut	0,0300	205,68	6,17
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	234,17	1,17
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			5,094
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	203,77	5,09
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 835,348
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 360,00	8 611,13
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	747,39	224,22
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,139
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 276,35	149,97
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	313,02	2,07
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,62	4,42
28	TsI50B3	Transportarea asfalt frezat uzat cu autobasculanta la distanta de 13 km	t			53,297
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,2276	234,17	53,30
29	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
30	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
31	RpDA17A	Revopsirea parapetelor de drum din beton	m2			64,267
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	57,66	50,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15

1	2	3	4	5	6	7
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	35,00	11,90
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	35,00	1,05
32	RpDA17B	Revopsirea parapetelor de drum din metalice	m2			70,497
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8800	57,66	50,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	57,66	8,07
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,2100	35,00	7,35
	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	0,1000	35,00	3,50
	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	0,0300	27,78	0,83
33	TsC09K1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina peste 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			728,025
	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,5500	285,50	728,02
34	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,626
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
35	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			11,551
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	427,80	11,55
36	DI70A	Deplasarea excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			19,985
	2952500005001	Excavator	h-ut	0,0700	285,50	19,98
		3. L597 Drumul de acces spre s.Carabiber,km 0-4,5				
37	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2	1 km			498,729
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	453,39	498,73
38	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,518
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	453,39	0,63
39	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,838
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	16,53	3,31
40	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			591,591
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			50,481
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	222,79	40,10
42	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			262,966
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	453,39	262,97
43	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			34,911
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	453,39	34,91
44	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2			9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	57,66	4,61
45	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			107,685

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	960,63	46,11
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,41	1,44
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	320,00	0,96
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	41,67	41,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,00
46	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			182,613
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,41	2,26
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,41	18,61
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	108,00	109,62
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	320,00	12,16
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,00
		4. Procurarea si instalarea semnelor rutiere				
47	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			685,936
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	57,66	14,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	57,66	16,14
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	650,00	650,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
48	RpDE11D	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe doi stilpi gata plantati	buc			3 857,364
	7123011000200	Betonist	h-om	0,4000	57,66	23,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	3 800,00	3 800,00
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	6,0000	0,82	4,92
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,0000	0,38	2,28
49	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			457,161
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	57,66	17,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	280,00	280,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	929,77	92,98

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere si reparatie a
drumurilor locale din raionul Basarabeasca
pentru anbul 2021**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 1 706 916,60 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,9600	57,66	285,994
2.	7123011000200	Betonist	h-om	3,2800	57,66	189,125
3.	7129020012800	Pavator	h-om	760,3470	57,66	43 841,608
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	517,5075	57,66	29 839,483
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	222,0800	57,66	12 805,132
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	278,3880	57,66	16 051,851
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	480,2000	57,66	27 688,332
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	119,1780	57,66	6 871,803
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,6000	57,66	784,176
		Total manopera				138 357,51

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	134,6550 292,2225	1 228,02 1 276,35	165 359,033 372 978,188
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,0653	475,72	1 458,225
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,4069	455,51	8 384,527
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,3120	320,00	1 059,840
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,8000	320,00	1 216,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,8800	320,00	9 241,600
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin	t	28,7500 86,8250	1 228,02 1 283,32	35 305,575 111 424,259
8.	2320166200670	White spirit rafinat tip A	l	6,9900 0,6000	27,78 35,00	194,182 21,000
9.	23203226000401	Bitum	t	1,1359	8 360,00	9 496,124
10.	23203226001101	Bitum	t	0,6030	8 360,00	5 041,080
11.	2430116100797	Grund miniu de plumb	kg	19,7000	35,00	689,500
12.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	60,4100	35,00	2 114,350
13.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	8,0000 3,0000	650,00 3 800,00	5 200,000 11 400,000
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 126,0800	1,41	1 587,773
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 216,0000	1,41	1 714,560
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 032,0000	1,41	14 145,120

17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	771,4000	108,00	83 311,200
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,6000 52,9920	929,77 960,63	1 487,632 50 905,705
19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1 109,5200	41,67	46 233,698
20.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	16,0000	280,00	4 480,000
21.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	50,0000	0,82	41,000
22.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	50,0000	0,38	19,000
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,2000	200,00	3 040,000
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	8,2950	25,00	207,375
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,3120	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				947 756,55

Utilaje de construcții:

1.	1111000100056	Tral	h-ut	61,3200	45,86	2 812,134
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	50,2500	16,39	823,597
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	30,1500	272,17	8 205,925
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3308	747,39	247,237
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	36,0760	453,39	16 356,497
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	49,2420	453,39	22 325,830
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,0686	313,02	7 533,953
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	27,1943	313,02	8 512,360
9.	2952240004127	Compactoare,	h-ut	30,1500	205,68	6 201,252
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	24,0686	666,62	16 044,610
11.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	6,3750	285,50	1 820,062
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	8,0400	17,23	138,529
13.	2952270004710	Motocistitoare 3W, Honda et.	h-ut	13,6000	16,53	224,808
14.	2952500005001	Excavator	h-ut	9,1000 61,3200	285,50 381,74	2 598,050 23 408,298
15.	29525000050040	Tractor	h-ut	14,0400	222,79	3 127,972
16.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	8,0400	222,79	1 791,232
17.	3410540000006	Autobasculantă	h-ut	48,6836	234,17	11 400,238
18.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	16,4700	427,80	7 045,866
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stro	h-ut	57,4005 5,0250	203,77 234,17	11 696,500 1 176,704
		Total utilaje de construcții				153 491,65

Total	Lei	1 239 605,71
Asigurarea socială și medicală	24 %	33 205,80
Total cheltuieli directe		1 272 811,51
Cheltuieli de regie	8,5 %	108 188,98
Total		1 381 000,49
Beneficiu de deviz	3 %	41 430,01
Total:		1 422 430,50
TVA	20 %	284 486,10

Total deviz:

1 706 916,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)